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Abstrakt  
 

Titel: Framgångsfaktorer för ett hållbart arbetsliv för fastighetsmäklare 

Nivå: C-uppsats i ämnet fastighetsvetenskap 

Författare: Caroline Janlow  

Handledare: Mikael Ottosson  

Datum: 2019 - januari 

Syfte: Uppsatsen undersöker vilka faktorer som har betydelse för att fastighetsmäklare 

stannar kvar i sitt yrke.  

Metod: Jag har använt både en kvalitativ och en kvantitativ metod bestående av en 

enkätundersökning samt en djupgående telefonintervju. Resultatet av detta har sedan 

analyserats med passande teorier för att komma fram till en slutsats.  

Resultat & slutsats: Flera olika faktorer påverkar fastighetsmäklarens trivsel i arbetslivet. 

De faktorer jag kommit fram till som påverkar fastighetsmäklarna i Stockholm mest är oro 

över sin ekonomiska situation baserat på inkomst samt bristen på balans mellan privatliv och 

arbete.  

Förslag till fortsatt forskning: Det kan vara intressant att se om denna problematik ser 

liknande ut i småstäder och om resultaten skiljer sig där jämfört med i Stockholm. 

Uppsatsens bidrag: Examensarbetet har bidragit till ökad förståelse för vad som påverkar 

fastighetsmäklares trivsel i yrket samt om de vill stanna i yrket. Även konkreta tips på vad 

arbetsgivare kan ändra för att minska personalomsättning och antalet avregistreringar. 

Nyckelord: Fastighetsmäklare, Arbetstrivsel, Lönemodell, Provision.  
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Abstract 

 
Title: Success factors for a sustainable working life for real estate agents. 

Level: C-level in Real Estate Science   

Author: Caroline Janlow  

Supervisor: Mikael Ottosson  

Date: 2019 – January  

Aim: The essay examines which factors contributes to real estate agents staying in their 

profession.  

Method: I have used both a qualitative and quantitative method consisting of a survey and an 

in-depth telephone interview. The result of this has been analyzed with appropriate theories to 

arrive at a conclusion. 

Result & Conclusions: The factors I have found affecting real estate agents in Stockholm are 

most concerned about their economic situation based on income and the lack of balance 

between privacy and work. 

Suggestions for future research: Could be to find out how the situation looks in smaller 

towns in Sweden and if the results are the same there as in Stockholm.  

Contribution of the thesis: The thesis has contributed to increase the understanding of what 

contributes to the real estate agents liking their job and staying in their profession. Also tips 

to the employers what to change to make reduce the turnover of staff and number of 

deregistrations.  

Key words: Real estate agents, Work satisfaction, Compensation model, Commission,  
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1. Inledning och problembeskrivning 
Som student på en mäklarutbildning i Sverige får man ofta en väldigt positiv och vinklad bild 

av yrket. Gästföreläsarna är alltid de mest framgångsrika mäklarna och företagen säljer in sig 

själva med alla fördelar studenten får om hen väljer just dem. Försäljningspunkterna handlar 

ofta om friheten att välja sina egna arbetstider, möjligheten att tjäna obegränsat med pengar 

och en väldigt utmanade och stimulerande arbetsplats. För en student låter allt detta ofta som 

himmelriket. Det finns dock en annan sida av yrket som tyvärr inte nämns lika ofta i 

föreläsningssalen, nämligen att verkligheten inte alltid är en dans på rosor och att långt från 

alla mäklare trivs med yrket. Enligt statistik från Fastighetsmäklarinspektionen registrerades 

720 nya fastighetsmäklare under 2017, samtidigt valde 607 stycken att avregistrera sig.1 Av 

totalt 7018 fastighetsmäklare 2017 valde ca 8,6% av dessa att avregistrera sig. Eftersom jag 

själv studerade till fastighetsmäklare i 3 år för att sedan lämna yrket efter endast några 

månaders arbete i Stockholm har jag valt att se djupare i vilka faktorer som påverkar de andra 

Stockholmsmäklarna att stanna kvar, eller lämna, yrket. Samt hur arbetsgivare kan arbeta för 

att försöka få sina anställda att stanna längre på deras företag.  

 

Det har genomförts tidigare studier på ämnet där det främst visat sig vara personliga orsaker, 

ekonomiska orsaker samt orsaker relaterade till arbetstid som drivit mäklarna till att 

avregistrera sig. Dessa studier har dock genomförts med fastighetsmäklare som redan valt att 

lämna yrket och avregistrera sig eller studenter som aldrig valt att söka sin registrering efter 

avslutad utbildning. Det saknas alltså studier på aktiva fastighetsmäklare som är kvar i yrket. 

Denna studie är därför inriktad på vilka faktorer som får de nöjda mäklarna att trivas i yrket 

samt de missnöjda mäklarna att fundera på att lämna yrket.  

 

I hela uppsatsen blandas ordet fastighetsmäklare och mäklare, detta för att underlätta den 

naturliga läsningen.  

 

 

 

 

 

                                                
1 http://www.fmi.se/Sve/Filer/Registrerade%20fastighetsm%C3%A4klare%202018-03-31.pdf 4/5-18 
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2. Bakgrund 
2.1 Utbildning till fastighetsmäklare 
För att bli fastighetsmäklare och ha tillstånd att yrkesmässigt förmedla fastigheter ska man 

vara registrerad hos Fastighetsmäklarinspektionen. 2  

 

Kraven som ställs av Fastighetsmäklarinspektionen för att få registrering är följande:  

● Inte är underårig, försatt i konkurs eller underkastad näringsförbud eller har 

förvaltare enligt 11 kap. 7 § föräldrabalken. 

● Har försäkring för skadeståndsansvar enligt 25 § fastighetsmäklarlagen. 

● Har tillfredsställande utbildning. 

● Har för avsikt att vara yrkesverksam som fastighetsmäklare. 

● Är redbar och i övrigt lämplig som fastighetsmäklare. 

 

Förutom detta tillkommer även krav om 10 veckors handledd praktik.  

Med tillfredsställande utbildning gäller följande; teoretisk utbildning från antingen högskola 

eller universitet med omfattning av minst 120 högskolepoäng.  

 

2.2 Lönesituation för fastighetsmäklare  
När det gäller lön ser lönemodeller i olika branscher och på olika företag alltid mycket olika 

ut, i fastighetsmäklarbranschen arbetar 64% av alla fastighetsmäklare i Sverige på en 

provisionsbaserad lön.3 Den genomsnittliga inkomsten för en fastighetsmäklare i Sverige 

ligger på mellan 300 000 och 500 000 kr/år men endast 4% har en årsinkomst på över 1 

miljon kr.4 I Sverige ligger den genomsnittliga medellönen på 32 800 kr i månaden. 5 

 

Som fastighetsmäklare pratar med ofta om termen “omsättning”. Med detta menas hur 

mycket pengar som fastighetsmäklaren har dragit in till företaget genom sina egna arvoden av 

avslutade affärer. För att sedan få ut mäklarens bruttolön räknar man på följande sätt:  

                                                
2 http://www.fmi.se/utbildningskrav 22/5-18 
3 http://www.maklarsamfundet.se/opinion/fakta-och-nyckeltal 24/2-18 

 
4 http://www.maklarsamfundet.se/opinion/fakta-och-nyckeltal 24/2-18 

 
5 http://www.scb.se/hitta-statistik/sverige-i-siffror/utbildning-jobb-och-pengar/ 22/4-18 
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Omsättningen är beräknad inklusive moms. 20% av omsättningen dras därför av i moms. 

Efter detta går en viss andel av arvodet direkt till företaget. Denna procentsats är väldigt 

skiftande beroende på vilket företag mäklaren arbetar på samt hur mycket man omsätter per 

år. Min erfarenhet efter 3 år i branschen är att de flesta mäklarföretagen tar mellan 65 och 

75% av mäklarens omsättning. Det som återstår efter dessa två avdragen är mäklarens 

personliga bruttolön.  

 

2.3 Förstudie med Mäklarsamfundets VD Björn Wellhagen  
En förstudie har genomförts i form av en intervju över telefon med Mäklarsamfundets VD 

Björn Wellhagen. 6 Detta för att öka förståelsen i ämnet innan enkätstudien genomförs. Inför 

intervjun förbereddes ett flertal frågor men under intervjuns gång ställdes även följdfrågor 

baserade på Björns svar. Samtalet spelades in och ett nedskrivet utdrag från intervjun 

skickades sedan till Björn via mail så inga missförstånd uppstått. Björn Wellhagens svar på 

frågorna är nedan sammanfattade i en löpande text. Frågorna som utgåtts från finns att hitta 

som bilaga.  

 

Mäklarsamfundet är en intresseorganisation som erbjuder deras medlemmar stöd för att se till 

att försäljningsprocessen blir så säker som möjligt. Detta stöd ges i form av juridisk 

konsultation, anpassade IT-system för att underlätta den digitala hanteringen av affären och 

utbildningar. Mäklarsamfundet finns representerade av medlemmar i hela Sverige.  

 

Björn Wellhagen tror att den höga andelen avregistreringar av fastighetsmäklare beror på 

flera olika faktorer. Mäklarsamfundets egna undersökningar visar att följande anledningar är 

de vanligaste till avregistreringar: pension, konkurrensen är stor då det registrerar sig fler och 

fler mäklare varje år samtidigt som antalet affärer varit relativt konstant de senaste 10 åren, 

arbetstiderna är oregelbundna och innefattar mycket arbete på helger och kvällar samt 

lönesystemen. 

 

Mäklarsamfundet arbetar inte själva med att aktivt förhindra antalet avregistreringar utan 

anser att detta är något varje företag måste ta ansvar för. Björn Wellhagen anser dock att den 

ekonomiska situationen borde ses över då den leder till stor oro hos många mäklare. Han 

                                                
6 Intervju med Mäklarsamfundets VD Björn Wellhagen 
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föreslår andra lönesystem som exempelvis fast grundlön med möjlighet till extra provision 

och tror själv att detta skulle passa bättre för många mäklare och deras trivsel i yrket.  

 

Mäklarsamfundet arbetar dock med andra aspekter för att få fastighetsmäklare att trivas bättre 

i yrket. Björn Wellhagen anser dock att många mäklare måste få mer kunskap i vad en 

mäklare kan och inte kan göra. Problematiken ligger enligt honom sällan i lagstiftningen utan 

i att fastighetsmäklare ibland, i ren välmening, tar på sig uppgifter som ligger utanför deras 

ansvarsområde. Trots långa arbetsdagar och lönesystem som medför oro för 

fastighetsmäklarnas egna ekonomiska situation så anser Björn Wellhagen att det inte borde 

införas lagstiftning gällande detta i branschen. Han påpekar att man i yrket endast får betalt 

efter prestation, detta leder till att mäklare vill ge sina kunder bästa möjliga service. Många 

väljer därför, som en konkurrensfördel, att arbeta kvällar och helger trots att detta medför 

obekväm arbetstid utan övertidsersättning. Alltså är det fastighetsmäklarnas egna val att ge 

den servicen till sina kunder och att det därför svårt att lagstifta om.  

 

Björn Wellhagen säger att det är vanligt i många yrkesgrupper att man sällan känner sig ledig 

från arbetet och detta blir tyvärr ett stort problem med den nya tekniska utvecklingen med 

smartphones då arbetstiderna lätt suddas ut. Björn Wellhagen säger att han förstår att det ofta 

är svårt för mäklare att undvika att svara i telefon eller mail på helger eller kvällar då 

konkurrensen är så hård och kräver att varje kund får bästa möjliga service. Detta leder till att 

många mäklare får acceptera att arbetet är en livsstil och att arbetstiderna ofta är dygnet runt. 

Eftersom de största antalet försäljningar finns i storstäderna, tror han även att den största 

konkurrensen finns här. Björn Wellhagen är övertygad om att antalet missnöjda mäklare och 

avregistreringar är större i Stockholm och Göteborg än i resterande delar av Sverige.  

 

Björn Wellhagen påpekar även att det inte finns några fackförbund eller organisationer som 

aktivt arbetar med att försöka förändra den rådande situationen för mäklarna, varken när det 

gäller lönesystem eller arbetstimmar. Mäklarsamfundet anser att detta är något den enskilda 

mäklaren får diskutera med sin arbetsgivare om man inte trivs i den rådande situationen.  
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2.4 Syfte och frågeställning 
Syftet med studien är att undersöka vilka faktorer som har betydelse för att fastighetsmäklare 

stannar kvar eller lämnar sitt yrke. För att uppnå syftet vill jag ha svar på följande 

frågeställningar: 

-      Varför väljer så stor andel av fastighetsmäklare att avregistrera sig? 

-       Finns det några generella aspekter av yrket som påverkar fastighetsmäklarnas vilja 

att stanna kvar i yrket? 

-      Vad kan arbetsgivarna göra för att förbättra arbetet för ett mer hållbart arbetsliv för 

fastighetsmäklarna? 

 

2.5 Avgränsningar  
Jag har avgränsat mitt arbete i studien till aktiva fastighetsmäklare som just nu arbetar inom 

Stockholms län. Anledningen till att jag valt att fokusera på aktiva fastighetsmäklare och inte 

de som redan avregistrerat sig är för att jag vill gräva djupare i vad som påverkar 

fastighetsmäklarna just nu, då bostadsmarknaden är i ständig förändring. Jag vill även ta del 

av vilka faktorer som påverkar de fastighetsmäklare som är nöjda med yrket och inte bara de 

som funderar på att byta yrke.  

 

Jag har valt att avgränsa mig till Stockholms län eftersom jag arbetade som fastighetsmäklare 

i Stockholm och valde efter en kort tid att lämna yrket. Det är därför intressant för mig att 

sätta mig in i arbetssituationen för gamla kollegor och konkurrenter. Stockholm har även en 

stor bostadsmarknad med en mycket stor konkurrens bland mäklarna.  

 

Jag har även valt att endast göra studien på registrerade fastighetsmäklare inom den privata 

bostadsmarknaden och helt uteslutit de som arbetar inom förmedling av kommersiella 

fastigheter eller som hyresförmedlare.  
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3. Teori 
3.1 Belöningar och motivation 
För att trivas på sin arbetsplats och med sitt yrke krävs motivation att vilja stanna kvar. Inre 

motivation uppstår av flera anledningar, en av dessa är belöningar. Belöningar i 

arbetssituationer delas ofta in i monetära och icke monetära belöningar. Monetära belöningar 

är exempelvis lön, antingen fast eller rörlig, pension eller bonusar. Icke monetära belöningar 

ges istället socialt eller psykologiskt genom uppmärksamhet, ökat ansvar eller positiv 

feedback. 7 

  

Bailey och Fessler (2011) har i sin undersökning kommit fram till att monetära belöningar 

ökar motivationen hos de anställda, till en viss grad. 8 De anser att pengar är en 

motivationsfaktor som endast motiverar kortsiktigt för att sedan inte spela så stor roll för 

individen. Vid svåra och krävande arbetsuppgifter kan belöningar leda till en högre 

ansträngning av den anställde, detta leder dock inte alltid till bättre resultat eftersom 

belöningen i sig kan ses som ett stressmoment. 9 Gällande provisionsbaserade löner kan detta 

leda till ökad motivation hos den anställde men också negativa påverkningar såsom ökad 

stress samt att den anställde endast fokuserar på kortsiktiga mål och därför inte intresserar sig 

i företagets långsiktiga mål. 10 

 

3.2 Herzbergs tvåfaktorsteori 
Motivation och belöningars påverkningar i arbetslivet är även förklarat i Herzbergs 

tvåfaktorsteori, denna med fokus på trivsel på arbetsplatsen. 11 I teorin beskriver Herzberg att 

trivsel och vantrivsel på arbetsplatsen inte nödvändigtvis är motsatser, utan att de påverkas av 

                                                
7 Bartol, K.M. & Srivastava, A. 2002, "Encouraging knowledge sharing: The role of organizational reward 
systems", Journal of Leadership & Organizational Studies, vol. 9, no. 1, pp. 64. 
 
8 Bailey, C.D. & Fessler, N.J. 2011, "The moderating effects of task complexity and task attractiveness on the 
impact of monetary incentives in repeated tasks", Journal of management accounting research, vol. 23, no. 1, pp. 
189-210. 
 
9 Bonner, S. E., and G. B. Sprinkle. 2002. The effects of monetary incentives on effort and task performance: 
Theories, evidence, and a framework for research. Accounting, Organizations and Society 27 (4): 303–345. 
 
10 Madhani, Pankaj M (2009). Sales Employees Compensation: An Optimal Balance Between Fixed and 
Variable Pay. Compensation & Benefits Review, 41(4), 44-51. 
 
11 Herzberg, F. (1993) The Motivation to Work. New Jersey: Transaction Publishers. 
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olika faktorer. Han har valt att kalla faktorer som leder till trivsel för motivationsfaktorer 

samt att kalla faktorer som minskar missnöje för hygienfaktorer.  

 

Motivationsfaktorer 

Motivationsfaktorer är exempelvis uppskattning från ledningen, ansvar eller avancemang. 

Dessa faktorer påverkar människans behov av att känna sig behövd och växa som människa. 

Finns dessa aspekter i den anställdes arbete, leder detta enligt Herzberg ofta till 

arbetstillfredsställelse.  

 

Hygienfaktorer 

Hygienfaktorer beskrivs som fysiska arbetsförhållanden på arbetsplatsen som exempelvis 

löneförhållanden. Brister arbetsplatsen med att tillgodose den anställdes behov av dessa 

faktorer kan det leda till missnöje och låg arbetstillfredsställelse.    

  

3.3 Hackman och Oldhams Job Characteristics Model 
Utifrån Herzbergs tvåfaktorsteori byggde Hackman och Oldman sin mer avancerade Job 

Characteristics Model för att förklara hur arbetsuppgifterna påverkar arbetarens motivation 

och trivsel på arbetsplatsen. 12 Den består av fem centrala delar som sedan leder till tre 

psykologiska tillstånd som är nödvändiga hos individen för att utveckla och behålla 

motivationen på jobbet. Hackman och Oldman använde sig av en “Job Diagnostic Survey” 

(JDS) för att sedan komma fram till arbetsuppgiftens motiverande potential - motivational 

potential score (MPS). Modellen analyserar inte individen utan själva arbetsuppgiftens 

potential att vara motiverande. The Job Characteristics Model baseras på om arbetsuppgiften 

innehåller komponenter från de fem arbetskänneteckena. Detta leder till att den anställde 

upplever de tre psykogiska tillstånden. För att förstå helheten i modellen måste man bryta ned 

komponenterna till de fem arbetskännetecken och de tre psykologiska delarna.  

 

 

 

 

                                                
12 Hackman, J. R & Oldman, G.R. (1976) Motivation through the Design of Work: Test of a Theory. 

Organizational Behaviour and Human Performance, 16, 250-279 
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Arbetskännetecknen är;  

Uppgiftsvariation - Skill variety  
Första arbetskännetecknet är uppgiftsvariation. Det förklarar vilka olika aktiviteter som 

behövs för att avklara ett jobb, vilket i sin tur innefattar användningen av individens olika 

talanger och färdigheter. Ett jobb där arbetstagaren får visa dina färdigheter och förmågor, 

om än jobbet är komplicerat, har större chans att ge denne en känsla av meningsfullhet i sitt 

yrke. Mäklaryrket består av många olika arbetsuppgifter som ex kundbemötande, 

administrativt arbete och telefon- och mailkontakt med kunder och säljare. 

 

Uppgiftsidentitet - Task identity 
Betydelsen av att begripa hela arbetsprocessen. Detta innebär att man jobbar under en hel 

arbetsprocess där man ser tydliga resultat. Om arbetstagaren från början till slut är 

genomgående involverad under processen istället för att bara vara med under små delar, är 

denne mer benägen att finna sitt jobb meningsfullt. Som mäklare handlar detta om 

möjligheten att kunna följa en hel försäljningsprocess från början till slut.  

 

Uppgiftsbetydelse – Task significance 
Vikten av att arbetsuppgiften uppfattas som meningsfull. Uppgiften, och i sin tur jobbet, 

anses i detta steget vara betydande om det kan påverka andras liv. Helst inte bara kollegor 

och chefer inom organisationen utan även människor utanför yrkesorganisationen. Ett jobb 

kan anses ha högre betydelse om det kan bidra till andra människors välmående, oavsett om 

det är fysiskt, psykiskt eller emotionellt. Att veta att ens prestationer har förmågan att ha en 

positiv inverkan på andra ökar motivationen även hos arbetaren. 

 

Självbestämmande - Autonomi 
Möjligheten att själv utforma sina egna arbetsuppgifter. Självbestämmande hittar man ofta i 

positioner på högre nivåer som chefer, teamleaders och ledande befattningshavare. Dessa 

jobb tenderar att bli mer meningsfulla för dem som utför dem eftersom de känner större 

personligt ansvar för sina egna handlingar på jobbet. Det är inte bara personer med 

chefsroller som detta arbetskännetecken begränsar sig till, även om det är ett tydligt exempel. 

Arbetaren kommer att ha svårt att fylla detta kännetecken om den får strikta instruktioner 

utan att känna att de får ta ansvar över sina handlingar.   
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Återkoppling - Feedback 

Betydelsen av att få återkoppling på det utförda arbetsresultatet. Ett sätt att öka arbetarens 

självkänsla är att hålla dem uppdaterad på om deras framsteg och få ta emot uppskattning 

från chefer och kollegor för dennes prestationer. Om arbetaren får ta del av återkopplingen 

kommer dem troligen att känna sig motiverad att fortsätta, eller åt andra hållet, känna sig 

motiverad att förbättra. För en fastighetsmäklare handlar detta om att få feedback från både 

säljare, köpare samt kollegor och chefer.  

 

Om alla fem karaktärsegenskaper är höga är det stor sannolikhet att arbetaren kommer att 

uppleva de tre psykologiska tillstånden. Detta kommer naturligtvis att resultera i positiva 

resultat. De tre psykologiska tillstånden är; 

 

Betydelsen av arbetet 
Jobbet måste upplevas som meningsfullt. Individen måste känna att de gör något som betyder 

något, att tiden de lägger på arbetet för en positiv förändring. Tittar man på JCM ser man att 

detta har ett samband med de tre första arbetskännetecknen. Kort förklarat kommer en 

arbetare som uppfyller uppgiftsvariation, uppgiftsidentitet och uppgiftsbetydelse känna en 

större tillfredsställelse med jobbet. 

 

Känna ansvar över resultaten 

Att få känna ett personligt ansvar över resultaten och få känna att man har friheten att få bidra 

med sina talanger. Individen använder sedan denna frihet och ansvar för att ta beslut över hur 

jobbet eller uppgiften ska skötas. Sammanfattningsvis blir en kombination av friheten och 

självbestämmandet på jobbet ett känsla av ansvar, oavsett om resultatet är positivt eller 

negativt.  

 

 Kunskap om resultat 
Detta är viktigt av två skäl. För det första att ge personen kunskap om hur framgångsrikt 

deras arbete har varit, vilket i sin tur gör det möjligt för dem att lära sig av misstag. Den 

andra är att koppla dem emotionellt till kunden i sina affärer och därigenom ge ytterligare 
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syfte till arbetet. Vilket gör att arbetaren kan lära sig av sina misstag och i framtiden 

utvecklas. Feedback leder alltså till denna psykologiska kategori.  

 

Om individen upplever alla psykologiska tillstånd resulterar det i högre trivsel, mer 

kvalitativt arbete och högre inre motivation. Ju högre MPSvärde själva arbetsuppgiften får i 

arbetskänneteckena, desto högre chans för att den arbetande upplever de tre psykologiska 

tillstånden, desto högre är potentialen för fördelaktiga resultat. 13 Uppgiftsvariation, 

uppgiftsidentitet och uppgiftsbetydelse bidrar till individens upplevelse att arbetsuppgiften är 

meningsfull. Självbestämmande bidrar till känslan av ansvar. Feedback är viktig för 

kunskapen om det slutliga resultatet. Hackman och Oldham anser att när individen erfar att 

arbetet är meningsfullt, upplever ett personligt ansvar för slutresultatet, samt har kunskap om 

det slutliga resultatet, kommer hen att uppleva en högre inre motivation. 14 

 

3.4 Tidigare empiriska resultat 
Tidigare forskning i ämnet är gjord av studenter på Gävle Högskola. Samtliga dessa studier 

fokuserar på problematiken kring hur olika faktorer i arbetslivet påverkar mäklaren att trivas 

och stanna länge i yrket. Jag har även tagit del av en studie gällande utbrändhet som 

genomförts i Australien samt en studie gällande hur arbete på ovanliga tider påverkar hälsan. 

Björn Wellhagen har även delat information om en tidigare undersökning gällande 

fastighetsmäklares anledningar till avregistrering genomfört av Mäklarsamfundet. Alla dessa 

studier är sammanfattade nedan:  

 

En jämförelse mellan ett kollektivt respektive ett individuellt provisionsbaserat lönesystem i 

fastighetsmäklarföretag 

Bengtsson och Larsson (2010) har gjort en studie där de jämförde hur lönemodeller påverkar 

mäklare. Material samlades in genom kvalitativa intervjuer med kontorsägare samt 

enkätundersökningar till deras anställda fastighetsmäklare. Man fram till att stress påverkar, 

oberoende vilket lönesystem man har. Arbetar kontoret med kollektiva lönesystem påverkar 

                                                
13 Hackman, J. R & Oldman, G.R. (1980) Work redesign. Reading. Massachusetts: Addison-Wesley Publishing 

Company 

 
14 Hackman, J. R & Oldman, G.R. (1976) Motivation through the Design of Work: Test of a Theory. 

Organizational Behaviour and Human Performance, 16, 250-279 
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stressen av tanken att man måste prestera inför sina kollegor. Arbetar man istället med 

individuell prestationsbaserad lön grundar sig stressen istället i oro över förändringar 

marknadssituationen och konjunkturer vilket kan påverka antalet affärer för 

fastighetsmäklarna. 15 

 

Inte en dag som fastighetsmäklare - En studie om varför nyutbildade fastighetsmäklare väljer 

bort sitt tänkta yrke 

Engblom och Halvarssons (2011) har genomfört en studie som riktade sig mot 

nyexaminerade fastighetsmäklare och deras vilja att börja arbeta inom yrket. I studien har 

mäklarstudenter från Gävle Högskola intervjuats som valt att inte söka sin registrering efter 

avslutad utbildning eller avregistrerat sig inom en kort tid efter att de börjat. Studien kom 

fram till att de största faktorerna som påverkar studenterna är den provisionsbaserade lönen, 

de många arbetstimmarna och den tunga arbetsbördan. Man har även lokaliserat ett stort 

ekonomiintresse hos studenterna, vilket lett till att många valt att gå vidare inom denna 

inriktning istället. 16 

 

Varför väljer fastighetsmäklare att byta yrke? – en studie om frivilliga avregistreringars 

omfattning och orsaker 

Lundman och Olssons (2010) forskning undersöker istället orsakerna till att avregistrerade 

fastighetsmäklare valde att byta yrke. Studien bestod av kvalitativa intervjuer med 

fastighetsmäklare som har valt att avregistrera sig mellan åren 2006-2009. I undersökningen 

kom de fram till att faktorer som mest påverkade fastighetsmäklarnas val att avregistrera sig 

var personliga orsaker som att “yrket passade inte” eller “trivdes inte”, ekonomiska orsaker 

som låg lön och stressfaktorer kring provisionslön samt orsaker relaterade till arbetstid, 

främst obekväma arbetstider och mängden arbetstid. 17 

 

 

                                                
15 Bengtsson, A & Larsson, K (2010) En jämförelse mellan ett kollektivt respektive ett individuellt 
provisionsbaserat lönesystem i fastighetsmäklarföretag, Högskolan i Gävle 
 
16 Engblom, L & Halvarsson, I (2011) Inte en dag som fastighetsmäklare: En studie om varför nyutbildade 
fastighetsmäklare väljer bort sitt tänkta yrke, Högskolan i Gävle 
 
17 Lundman, I & Olsson, L, (2010) Varför väljer fastighetsmäklare att byta yrke? – en studie om frivilliga 52 
avregistreringars omfattning och orsaker, Högskolan i Gävle 
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En studie kallad Burnout and sense of coherence among residential real estate brokers  

har genomförts i Australien av Love, Goh, Hogg, Robson, Irani, (2011) gällande faktorer i 

fastighetsmäklares liv som ökar risk till utbrändhet. Studien baserades på en kvantitativ 

enkätundersökning med 305 fastighetsmäklare. Mäklaryrket är, enligt författarna, ett ovanligt 

stressfullt yrke. Studien visar dock att fastighetsmäklarna i västra Australien har en mindre 

risk för utbrändhet än fastighetsmäklare i andra länder baserat på tidigare studier. Detta tror 

författarna kan bero på en god lokal fastighetsmarknad samt högkonjuktur. Studien visade att 

yngre ålder samt fler antal arbetade timmar är bidragande faktorer till psykisk utmattning. 

Fastighetsmäklare bör därför lägga extra fokus på en god balans mellan arbete och fritid samt 

inse att långa arbetsdagar med mycket kundkontakt inte automatiskt leder till positiva 

personliga tankar och känslor. 18 

 

Studien Higher risks when working unusual times? A cross-validation of the effects on safety, 

health, and work-life balance genomförd av Greubel, Arlinghaus, Nacreiner och Lombardi 

(2016) undersöker ytterligare påverkningar mellan brist på balans i arbete och fritid. De har 

kommit fram till att arbete på ovanliga tider som kvällar och helger leder till ökad risk för 

negativa hälsopåverkningar. Arbete på ovanliga tider påverkar även den anställdes sociala 

vardag då man lätt missar sociala event. 19 

 

Mäklarsamfundet har internt gjort en stickprovsundersökning för några år sedan då de kom 

fram till följande anledningar till avregistreringar:  

- Pension, att man nått pensionsåldern och väljer att sluta arbeta. 

- Konkurrensen är stor då det registrerar sig fler och fler mäklare varje år, samtidigt 

som antalet affärer varit relativt konstant de senaste 10 åren. Detta påverkar främst de 

nya mäklarna som ska försöka ta sig in på en marknad där det redan finns många 

etablerade namn.  

                                                
18  Love, Peter E.D, Goh, Yang Miang, Hogg, Keith, Robson, Simon, Irani, Zahir (2011) Burnout and sense of 
coherence among residential real estate brokers. Safety Science. 49 (10): 1297-1308 
 
19 Arlinghaus, A, Greubel, J, Lombardi, DA, Nachreiner, F, (2016) Higher risks when working unusual times? A 
cross-validation of the effects on safety, health, and work-life balance. International Archives Of Occupational 
And Environmental Health [Int Arch Occup Environ Health] 2016 Nov; Vol. 89 (8), pp. 1205-1214. 
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- Arbetstiderna är oregelbundna och innefattar mycket arbete på helger och kvällar, 

vilket är svårt att kombinera med ett familjeliv. Mäklarsamfundet ser många tillfälliga 

avregistreringar i samband med föräldraledighet.  

- Lönesystemen, att många av fastighetsmäklarna arbetar med provisionslön och är 

därför inte garanterade lön varje månad. 20 

Då denna studie endast gjorts internt inom Mäklarsamfundet har den inte släppts till 

allmänheten. Dessa resultat är istället baserade på en sammanfattning av Mäklarsamfundets 

VD Björn Wellhagen.  

 

Genom att basera denna studie på tidigare forskning teorier gällande motivation, belöningar 

samt trivsel på arbetsplatsen har det samlats in bakgrundsfakta för vilka konkreta faktorer 

som kan påverka fastighetsmäklarnas vilja att stanna kvar eller lämna yrket. Är 

fastighetsmäklarens arbetsplats samt arbetsuppgifter anpassade efter teorierna ovan så har 

mäklaren alltså stor möjlighet att uppleva både stor motivation och trivsel. Tidigare forskning 

visar att mäklares arbete ofta brister i detta då arbetet är tungt med långa arbetsdagar samt att 

lönemodellerna kan leda till stor ekonomisk stress. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                
20 Intervju med Mäklarsamfundets VD Björn Wellhagen 
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4. Metod 
4.1 Undersökningsmetod 
Det finns två olika typer av undersökningsmetoder att använda sig av, kvantitativ och 

kvalitativ. 21 

  

Kvantitativ metod 

Grundtanken när man använder sig av en kvantitativ metodundersökning är att samla in lite 

information från ett stort antal undersökningsenheter. Detta sker ofta genom en 

enkätundersökning. Målet med undersökningen är att få en generell eller genomsnittlig bild 

av vad majoriteten har för åsikt ur ett bredare perspektiv. Resultaten redovisas ofta med hjälp 

av diagram eller matematik då förbestämda svarsalternativ ofta används och datan kan tydligt 

mätas i statistik.  

  

Kvalitativ metod 

I den kvalitativa metodundersökningen använder man sig av öppna frågor under exempelvis 

längre intervjuer för att djupgående förstå intervjuobjektets känslor och åsikter. Insamlingen 

av information sker med en liten mängd undersökningsenheter men en stor mängd 

information samlas in från varje enhet. Följdfrågor och samspel mellan forskaren och 

undersökningsobjektet ses ofta som en viktig del i undersökningen då informationen sällan 

kan sammanfattas i siffror eller diagram.  

  

I denna studie används en kvantitativ metod bestående av en enkätundersökning på internet 

med standardiserade frågor. Enkäten skickades till aktiva fastighetsmäklare på ett flertal 

mäklarbyråer i Stockholm. Anledningen till att denna metod valdes är intresset av att samla 

information från flera olika företag för att få en översiktlig generaliserad bild av mäklarnas 

arbetstrivsel samt åsikter om branschen.  

 

 4.2 Urval enkätundersökning 
Ett strategiskt urval har använts i studien med fokus på att nå så många fastighetsmäklare 

som möjligt i Stockholm. Genom att maila enkätundersökningen till 14 av Stockholms största 

                                                
21 Eriksson, L.T & Wiedersheim-Paul, F. (2006) Att utreda, forska och rapportera, 8., förnyade uppl., Liber, 
Malmö. 
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företag anses tillräckligt många svar ha samlats för att få en rättvis bild av mäklarnas 

situation. Mäklare på mindre företag mailades direkt till deras personliga jobbmail. Till större 

företag mailades varje kontor med uppmaning att förmedla informationen vidare till deras 

egna mäklare. Sammanlagt skickades enskilda mail till 128 mäklare och 247 kontor. Enkäten 

utformades på hemsidan Surveymonkey.com och skickades som en onlinelänk i ett mail med 

allmän information om uppsatsen och uppmuntran att delta i undersökningen. 

 

Mäklarna som deltar i undersökningen arbetar på företagen: Edward & Partners, Erik Olsson 

Fastighetsförmedling, Bjurfors, Svensk Fastighetsförmedling, Behrer & Partners, 

Magnussons mäkleri, Fastighetsbyrån, Innestadsspecialisten, Skandiamäklarna, Svenska 

mäklarhuset, Länsförsäkringar, Mäklarringen, Mäklarhuset och Notar. Dessa 14 företag 

valdes eftersom de är bland de största företagen i Stockholmsregionen och har tillsammans en 

stor del av Stockholms fastighetsmäklare som anställda.  

 

2455 mäklare arbetar enligt FMIs statistik från början av 2018 som fastighetsmäklare i 

Stockholms län. 22 Genom att skicka enkäten till alla mäklare på 14 stora företag i Stockholm 

nåddes ca 1500 fastighetsmäklare av enkäten. Eftersom könsfördelningen bland mäklare i 

Sverige ligger på 46% kvinnor och 54% män antas könsfördelningen rimligtvis borde se 

ungefär likadan ut på Stockholms stora byråer.  

 

142 fastighetsmäklare svarade på enkäten vilket motsvarar ca 6% av alla fastighetsmäklare i 

Stockholm. Den låga svarsfrekvensen antas beror på bristen på engagemang hos 

fastighetsmäklarna då endast en liten del av urvalet fick mailet till deras personliga mail. Det 

kan också vara så att företagen valde att inte skicka vidare enkäten till sina anställda. Detta 

var även något som tagits i åtanke som en vanlig nackdel med att skicka ut enkäter, men 

valdes ändå då fördelar som att metoden är billig och effektiv övervägde nackdelarna. 

 

Efter insamling av svaren sållades ytterligare i urvalet och endast svaren från 

fastighetsmäklare som svarat på frågan om de funderat på att lämna yrket de senaste 6 

månaderna användes, detta eftersom denna fråga är central i studien. I slutändan har svar från 

i från 124 aktiva fastighetsmäklare använts i studien, totalt ca 87% av alla svar.  

                                                
22 http://www.fmi.se/Sve/Filer/Registrerade%20fastighetsm%C3%A4klare%202018-03-31.pdf 4/5-18 
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4.3 Etiska aspekter 
Studien har baserats på Vetenskapsrådets etiska regler för forskning.23 Forskaren har själva 

alltid ytterst ansvar att forskningen är av god kvalité och moraliskt acceptabel. Forskaren ska 

även alltid följa god forskning- och dokumentationssed. Alla medverkande i undersökningen 

gjorde det frivilligt och samtyckte till att vara med genom att individuellt svara på samtliga 

enkätfrågor. Konfidentialitet är en viktig etisk princip enligt Bryman och mäklarna har varit 

anonyma i undersökningen men uppgav i sina svar sitt kön, ålder, omsättning de senaste 6 

månaderna samt hur länge de har arbetat som fastighetsmäklare. 24 Ville respondenterna 

under undersökningens gång inte vara med kunde de välja att inte slutföra enkäten och deras 

svar räknades då inte med i resultatet. Man kunde även välja att hoppa över vilken fråga som 

helst och svaren på just den frågan räknas då inte med i undersökningen.  

 

I telefonintervjun med Björn Wellhagen har han varit medveten om att hans svar kommer att 

användas och publiceras i uppsatsen. Eftersom detta varit tydligt från början används Bjrön 

Wellhagens riktiga namn och yrke i uppsatsen. Det har även varit tydligt under intervjun att 

den spelats in och ett exemplar av transkriberingen har skickats till hans personliga mail efter 

intervjun. Björn Wellhagen valde då att ändra ett av hans egna svar i intervjun gällande vart i 

Sverige Mäklarsamfundet finns representerat, detta eftersom han i efterhand insåg att han 

hade svarat fel.  

 

4.4 Kritisk granskning av metodval 
Att bygga uppsatsen på trovärdig information från ett representativt urval kallas att ha hög 

reliabilitet. Tanken är då att en likadan undersökning ska kunna genomföras av andra forskare 

och få liknande resultat. En uppsats bedöms även på dess validitet, att informationen i 

forskningen håller sig till ämnet och att innehållet är relevant för kärnfrågan. 25 

 

Studien uppfyller kraven för god reliabilitet då en acceptabel andel av Stockholms 

fastighetsmäklare har medverkat. Eftersom det inte på något smidigt sätt finns tillgång till 

                                                
23 http://www.codex.vr.se/forskarensetik.shtml 22/5-18 

 
24 Bryman Alan (2008). Samhällsvetenskapliga metoder. Malmö: Liber 
 
25 Thurén T, (2007) Vetenskapsteori för nybörjare, Liber, Malmö 
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mailadresser till alla fastighetsmäklare i Stockholm valdes endast 14 stycken företag ut. Det 

fanns ingen möjlighet att skicka personliga mail till varje mäklare, så endast 128 mäklare på 

mindre företag har fått enkäten skickad till sig på detta sätt. Detta kan ha lett till att några 

mindre företag är överrepresenterade i studien då deras mäklare haft större engagemang att 

svara på enkäten. Dock har fastighetsmäklarnas integritet respekterats genom att enkäten inte 

frågar vilket företag de arbetar på och på grund av detta går det inte att få svar på frågan om 

vissa företag är mer representerade än andra. De företagen som själva haft ansvaret att skicka 

ut enkäten till sina anställda kan även ha valt att endast skicka vidare enkäten till de mäklarna 

de upplever är nöjdast på företaget vilket kan leda till en snedvridning av resultatet.  

 

Det finns även en risk att de mäklarna som är negativa till yrket känner sig mer engagerade 

att göra sina röster hörda än de som är positiva. Alltså kan det vara så att de 6% av alla 

fastighetsmäklarna i Stockholm som svarade på enkäten är mer negativa till deras 

arbetssituation än den verkliga situationen i branschen.  

 

Förstudien har varit en intervju med endast en branschföreträdare vilket betyder att 

tendenskritik måste diskuteras, alltså om hans egna intressen påverkat honom att svara på ett 

visst sätt på frågorna. 26 Mäklarsamfundets VD valdes då han inte anses ha några tydliga 

motiv att framföra branschen i ett speciellt ljus, utan arbetar bara med att hjälpa mäklare i 

deras vardagliga arbete. Tendenskritiken hade därför sett annorlunda ut om intervjun istället 

varit med en rekryteringschef på ett mäklarföretag eller en rektor på en mäklarutbildning 

eftersom en sådan person kan anses ha mer intresse att få yrket att verka lockande. 

Anledningen till att förstudien baserats på Mäklarsamfundets VD är tidigare information från 

Björn Wellhage att de på företaget hade utfört liknande undersökningar internt i samma ämne 

som inte är publicerade.   

 

Analysen baseras inte på några förutfattade meningar och egna tankar om ett troligt 

slutresultat utan är i stället endast baserade på resultaten i studien samt jämförelser med 

teorier och tidigare forskning som gjorts i ämnet. 

 

                                                
26 http://www.mdh.se/student/stod-studier/examensarbete/omraden/metoddoktorn/soka-information/kallkritik-

1.32793 22/5-18 

 



22 

5. Empiri 
5.1 Enkätundersökning 
Enkäten är uppdelad i två delar. En del bestående av frågor med flera bestämda 

svarsalternativ samt en del med ett antal påståenden där mäklaren kan svara hur mycket 

påståendet stämmer in på dennes situation på en svarsskala mellan 0 och 100. För att 

analysera svaren ses svar under 30 som ett tecken på att individen inte håller med samt svar 

över 70 att individen håller med påståendet. Svar mellan 30 och 70 anses vara för allmänna 

för att visa en tydlig åsikt i frågan.  

 

I enkäten avser fråga 8 om fastighetsmäklaren har övervägt på att byta yrke de senaste 6 

månaderna. Då denna fråga är central i studien har denna valts till att dela upp alla som svarat 

på enkäten i tre grupper: de som funderat mycket på att byta yrke de senaste 6 månaderna, de 

som inte har en tydlig åsikt i frågan samt de som inte alls funderat på att byta yrke de senaste 

6 månaderna. 13% valde att hoppa över denna fråga i enkäten och deras svar har därför 

räknats bort från studien, detta eftersom studien riktar in sig på att undersöka vilka faktorer 

som får mäklarna att vilja stanna eller inte stanna i yrket. I slutändan har därför resultatet från 

124 mäklare använts i studien. Svarsgrupperna består av följande antal mäklare; De som 

funderat på att byta yrke de senaste 6 månaderna - 32 stycken (25,8%), De som inte har en 

tydlig åsikt i frågan - 26 stycken (20,96%) och de som inte funderat på att byta yrke de 

senaste 6 månaderna - 66 stycken (53,22%).  

 

Den första frågan gäller fastighetsmäklarnas kön, resultaten för samtliga svarsgrupper 

redovisas i diagram 1. Resultatet visar att fördelningen mellan könen bland mäklare väldigt 

lika i Stockholm, precis som det ser ut i resten av Sverige. Inget av könen har heller utmärkt 

sig med att vara mer missnöjd eller nöjd än det andra, i alla svarsgrupper ligger fördelningen 

väldigt lika.  
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Diagram 1. Resultat fråga 1 

 

Den andra frågan gäller fastighetsmäklarens ålder, resultaten för samtliga svarsgrupper 

redovisas i diagram 2. Åldersmässigt är en väldigt liten del av fastighetsmäklarna under 25 år 

gamla, detta kan förklaras med att utbildningen till fastighetsmäklare innefattar minst 120 

poäng och det tar därför mellan 1,5 och 3 år att utbilda sig till mäklare. Den största andelen 

mäklare ligger i 25 och 40 års åldern, här är det inte heller några åldersintervaller som 

överrepresenteras i de olika svarsgrupperna.  
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Diagram 2. Resultat fråga 2 

 

 

Nästa fråga i enkäten gäller hur länge mäklaren har arbetat som registrerad fastighetsmäklare, 

resultaten för samtliga svarsgrupper redovisas i diagram 3. Den största andelen i alla tre 

svarsgrupper har arbetat som fastighetsmäklare mellan 10 och 20 år. Något som är värt att 

påpeka är även att ingen som arbetat under 1 år som fastighetsmäklare har funderat på att 

byta yrke. Bland de som funderat på att byta yrke består av flest mäklare som arbetat mellan 

5 och 20 år.  
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Diagram 3. Resultat fråga 3 

 
Enkätens fjärde fråga gäller vilken lönemodell fastighetsmäklaren arbetar med, resultaten för 

samtliga svarsgrupper redovisas i diagram 4. Resultatet visar att över 90% i samtliga 

svarsgrupper arbetar med 100% provisionsbaserad lön. En 100% fast lön representeras endast 

av fastighetsmäklare i svarsgruppen som inte funderat på att byta yrke. Alla dessa har även 

kommenterat i enkäten att de arbetar som chefer på mäklarföretagen. 
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Diagram 4. Resultat fråga 4 

 

Nästa fråga gäller hur mycket fastighetsmäklaren har omsatt de senaste 6 månaderna, 

resultaten för samtliga svarsgrupper redovisas i diagram 5. Här är resultaten väldigt utspridda 

över svarsgrupperna. Nästan alla mäklarna som funderat på att byta yrke svarar att de omsatt 

mellan 0 (under 300 000 kr) och 1 000 000 kr under de senaste 6 månaderna. Bland de som 

inte funderat på att byta yrke är mäklarna främst representerade i intervallet 500 000 och 1 

500 000 kr.  

 

Det är också intressant att påpeka att väldigt liknande andel fastighetsmäklare i samtliga 

svarsgrupper har uppgett att de omsatt över 2 500 000 kr. Totalt har endast 2 personer av alla 

som funderat på att byta yrke omsatt över 1 500 000 kr. En total omsättning på 2 000 000 

kr/år som är den maximala omsättningen för 75,01% av mäklarna i denna svarsgrupp 

genererar en ungefärlig bruttolön på mellan 400 000 - 560 000 kr/år, alltså ca 33 000 - 47 000 

kr/mån. Även 28,13% av mäklarna i denna svarsgrupp svarar att de omsatt under 300 000 kr 

de senaste 6 månaderna, detta genererar en bruttolön per månad på max ca 10 000 - 14 000 

kr. Detta kan jämföras med svenskars medellön i landet som ligger på 32 800 kr/mån. 27 

                                                
27 http://www.scb.se/hitta-statistik/sverige-i-siffror/utbildning-jobb-och-pengar/ 22/4-18 
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Endast 7,69% av mäklarna som inte funderat på att byta yrke svarar att de omsatt under 300 

000 kr de senaste 6 månaderna. Väldigt liknande resultat i svarsgruppen som uppge sig inte 

ha någon tydlig åsikt gällande om de vill byta yrke.  

 

 
Diagram 5. Resultat fråga 5 

 

Den sjätte frågan gäller om fastighetsmäklaren har fasta arbetstider. Frågan specificerar även 

att mäklaren resterande tiden ska känna sig ledig. Resultaten för samtliga svarsgrupper 

redovisas i diagram 6 och visar att 90% i samtliga svarsgrupper att de inte arbetade med fasta 

arbetstider. De 7,58% i svarsgruppen utan tydlig åsikt som har fasta arbetstider uppger att de 

arbetar som chefer. Alltså har endast en person av alla fastighetsmäklarna som inte arbetar 

som chefer uppgett att den arbetar med fasta arbetstider. 
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Diagram 6. Resultat fråga 6 

 

Den andra delen av enkäten består av påstående där mäklaren får svara på en skala mellan 1 

och 100 där 1 betyder att påståendet inte alls stämmer samt 100 betyder att det stämmer 

mycket väl.  

 

Det första påståendet lyder ”Jag trivs på min arbetsplats”, medelvärdet för samtliga 

svarsgrupper redovisas i tabell 7. Resultatet visar ett medelvärde mellan 62 och 92 och tyder 

på att mäklarna i studien i alla svarsgrupper trivs bra på sina arbetsplatser, det är dock en 

tydlig skillnad mellan svarsgrupperna då de som funderat på att byta yrke trivs sämst och de 

som inte vill byta yrke trivs bäst.  
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 Totalt Funderat på 
att byta yrke 
de senaste 6 
månaderna 

Ingen tydlig 
åsikt 

Inte funderat 
på att byta 
yrke de 
senaste 6 
månaderna 

JAG TRIVS PÅ MIN 
ARBETSPLATS 

82 62 82 92 

Tabell 7. Resultat fråga 7 

 

Nästa påstående i enkäten lyder ”Jag har under de 6 senaste månaderna övervägt att byta 

yrke”. Denna fråga är en central del av studien och resultaten redovisas genom en uppdelning 

i de 3 olika svarsgrupperna. Totalt låg medeltalet i denna fråga på 36. 

 

Det tredje påståendet lyder ”Jag oroar mig inte över min ekonomiska situation”. Påståendet 

specificeras även med att det baseras på månadsinkomst. Medelvärdet för samtliga 

svarsgrupper redovisas i tabell 8 och ligger på 41. I alla svarsgrupper ligger även medelvärdet 

under 50, alltså en indikation att alla mäklare har större benägenhet att uppge att de oroar sig 

än att de inte oroar sig. Man ser också tydliga skillnader mellan svarsgrupperna då mäklarna 

som funderar på att byta yrke har ett medelvärde på 32, en väldigt låg siffra som indikerar en 

relativt stor oro bland mäklarna. I de andra svarsgrupperna ligger medelvärdet på 39 

respektive 47.  

 

 Totalt Funderat på 
att byta yrke 
de senaste 6 
månaderna 

Ingen tydlig 
åsikt 

Inte funderat 
på att byta 
yrke de 
senaste 6 
månaderna 

JAG OROAR MIG INTE ÖVER 
MIN EKONOMISKA 
SITUATION (baserat på 
månadsinkomst) 

41 32 39 47 

Tabell 8. Resultat fråga 9 

 

Det fjärde påståendet lyder ”Jag skulle rekommendera andra att arbeta som 

fastighetsmäklare”. Medelvärdet för samtliga svarsgrupper redovisas i tabell 9. Resultatet i 

denna fråga är väldigt låg bland mäklarna som funderat på att byta yrke med ett medeltal på 
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28. Även bland de som inte funderat på att byta yrke är viljan att rekommendera andra att 

arbeta som fastighetsmäklare relativt låg med ett medeltal på 69.  

 

 Totalt Funderat på 
att byta yrke 
de senaste 6 
månaderna 

Ingen tydlig 
åsikt 

Inte funderat 
på att byta 
yrke de 
senaste 6 
månaderna 

JAG SKULLE 
REKOMMENDERA ANDRA 
ATT ARBETA SOM 
FASTIGHETSMÄKLARE 

56 28 55 69 

Tabell 9. Resultat fråga 10 

 

Nästa påstående i enkäten lyder ”Jag anser att jag har en bra balans mellan arbete och fritid”. 

Medelvärdet för samtliga svarsgrupper redovisas i tabell 10. I samtliga svarsgrupper i studien 

har mäklarna svarat att deras balans mellan arbete och fritid är sämre än de önskar. De 

mäklarna som har uppgett att de funderar på att byta yrke har ett medeltal på 30 vilket påvisar 

en stor obalans mellan de två delarna i livet. Detta visar inte nödvändigtvis en för stor 

arbetsbörda i timmar utan framförallt att mäklarna sällan känner sig helt lediga. Även i de 

andra svarsgrupperna visar sig detta vara ett problem då medeltalen ligger under 50. 

 

 Totalt Funderat på 
att byta yrke 
de senaste 6 
månaderna 

Ingen tydlig 
åsikt 

Inte funderat 
på att byta 
yrke de 
senaste 6 
månaderna 

JAG ANSER ATT JAG HAR 
EN BRA BALANS MELLAN 
ARBETE OCH FRITID 

44 30 48 49 

Tabell 10. Resultat fråga 11 

 

Det sjätte påståendet lyder ”Jag tycker om mina chefer”. Medelvärdet för samtliga 

svarsgrupper redovisas i tabell 11. Denna är frågan i studien med mest positiva resultat. 

Medeltalen i samtliga svarsgrupper ligger över 70 vilket visar att cheferna i branschen är 

otroligt omtyckta. 
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 Totalt Funderat på 
att byta yrke 
de senaste 6 
månaderna 

Ingen tydlig 
åsikt 

Inte funderat 
på att byta 
yrke de 
senaste 6 
månaderna 

JAG TYCKER OM MINA 
CHEFER 

83 70 85 88 

Tabell 11. Resultat fråga 12 

 

Det sjunde påståendet lyder ”Under min tid som fastighetsmäklare har jag sjukskrivit mig på 

grund av arbetsrelaterade saker som ex. stress”. Medelvärdet för samtliga svarsgrupper 

redovisas i tabell 12. Ytterst få i studien att de haft problem med sjukskrivning på grund av 

stress. Nästan alla mäklare svarar att påståendet inte stämmer alls. Man kan därför anta att 

sådan stor arbetsstress som leder till sjukskrivning inte är ett stort problem för mäklarna i 

Stockholm. 

 

 Totalt Funderat på 
att byta yrke 
de senaste 6 
månaderna 

Ingen tydlig 
åsikt 

Inte funderat 
på att byta 
yrke de 
senaste 6 
månaderna 

UNDER MIN TID SOM 
FASTIGHETSMÄKLARE HAR 
JAG SJUKSKRIVIT MIG PÅ 
GRUND AV 
ARBETSRELATERADE 
SAKER SOM EX. STRESS 

9 15 10 6 

Tabell 12. Resultat fråga 13 

 

Nästa påstående lyder ”Jag känner att jag får tillräcklig uppmuntran och stöttning från mina 

chefer och kollegor. Medelvärdet för samtliga svarsgrupper redovisas i tabell 13. Precis som 

frågan angående hur mycket mäklarna tycker om sina chefer så har frågan gällande 

uppmuntran från chefer och kollegor fått väldigt positiva svar. De som funderat på att byta 

yrke är den enda svarsgruppen som gett ett medeltal under 50, detta är dock inget som tydligt 

visar att de inte känner tillräcklig uppmuntran. De andra svarsgrupperna är väldigt nöjda med 

uppmuntran och stöttningen med medeltal på 70 och 80.  
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 Totalt Funderat på 
att byta yrke 
de senaste 6 
månaderna 

Ingen tydlig 
åsikt 

Inte funderat 
på att byta 
yrke de 
senaste 6 
månaderna 

JAG KÄNNER ATT JAG FÅR 
TILLRÄCKLIG 
UPPMUNTRAN OCH 
STÖTTNING FRÅN MINA 
CHEFER OCH KOLLEGOR 

70 49 70 80 

Tabell 13. Resultat fråga 14 

 

Det nionde påståendet lyder ”Jag tycker om att gå till jobbet”. Medelvärdet för samtliga 

svarsgrupper redovisas i tabell 12. Bland mäklarna som funderar på att byta yrke är 

medeltalet 52, detta visar alltså att mäklarna inte har någon speciell åsikt i frågan. Även i de 

andra svarsgrupperna är resultaten väldigt höga, medeltal på 81 och 89 visar en otroligt 

positiv inställning till att gå till jobbet.  

 

 Totalt Funderat på 
att byta yrke 
de senaste 6 
månaderna 

Ingen tydlig 
åsikt 

Inte funderat 
på att byta 
yrke de 
senaste 6 
månaderna 

JAG TYCKER OM ATT GÅ 
TILL JOBBET 

78 52 81 89 

Tabell 14. Resultat fråga 15 

 

Enkätens sista fråga gäller hur många timmar fastighetsmäklaren arbetar en vanlig 

arbetsvecka. Mäklaren fick på denna fråga själv uppskatta en ungefärlig siffra. Snittet för 

samtliga svarsgrupper redovisas i tabell 15 och ligger på 55,75 arbetstimmar i veckan, alltså 

nästan 16 timmar över den lagstadgade 40 timmars veckan. 
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 Totalt Funderat på 
att byta yrke 
de senaste 6 
månaderna 

Ingen tydlig 
åsikt 

Inte funderat 
på att byta 
yrke de 
senaste 6 
månaderna 

UNGEFÄR HUR MÅNGA 
TIMMAR ARBETAR DU EN 
VANLIG ARBETSVECKA? 

55,75h 55,61h 53,32h 57,01h 

Tabell 15. Resultat fråga 16 
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6. Analys  
På samtliga frågor i enkäten svarar de mäklarna som funderar på att byta yrke mer negativt än 

de andra. Detta visar tydligt ett större missnöje överlag med alla aspekter frågorna innefattar. 

Av svaren i enkätundersökningen valde 25,8% av fastighetsmäklarna att svara att de funderat 

under de senaste 6 månaderna på att byta yrke. Denna siffra är betydligt högre än de 8% som 

valt att avregistrera sig under år 2017. 28 Man kan anta att den höga siffran på en fjärdedel av 

alla Stockholms aktiva fastighetsmäklare tyder på ett större missnöje i Stockholm än i 

resterande delar av Sverige. Mäklarsamfundets VD Björn Wellhagen påpekar även att 

eftersom den stora andelen av affärerna finns i storstäderna så borde antalet avregistreringar 

även vara högre i dessa regioner. 29 

 

För fastighetsmäklarna i studien framgår det tydligt att de trivs väldigt bra med det Herzberg 

kallar motivationsfaktorer. 30 Mäklarna känner sig uppskattade, tycker mycket om sina chefer 

samt tycker om att gå till jobbet. När det gäller frågan om att gå till jobbet svarar 

fastighetsmäklarna som vill byta yrke ett medeltal på 52, alltså att de inte har någon speciell 

åsikt i frågan. Då alla i denna svarsgrupp har funderat på att byta yrke är denna siffra 

förvånansvärt hög. På grund av detta kan man dra slutsatsen att det troligen inte är 

arbetsplatsen som är den drivande anledningarna som fått dem att fundera på att sluta som 

fastighetsmäklare. Mäklarna är även väldigt nöjda med sina chefer vilket troligen beror på 

chefernas lilla påverkan på mäklarnas dagliga arbete. En fastighetsmäklare arbetar mycket 

självständigt och cheferna används ofta endast som stöd eller för feedback, och inte som en 

dirigent av arbetsuppgifter.  

 

Bra stöttning på arbetsplatsen är väldigt viktigt men mäklaryrket är också ett av få yrken där 

mäklarens prestation väldigt ofta uppskattas av kunder med presenter. Yrket fungerar även så 

att ett bra arbete genererar ofta fler affärer. Nöjda säljare och köpare har en tendens att 

rekommendera sina vänner och bekanta att sälja med den mäklaren som de har förtroende för. 

Alltså genererar en bra prestation inte bara mer monetära belöningar i form av pengar från 

                                                
28 http://www.fmi.se/Sve/Filer/Registrerade%20fastighetsm%C3%A4klare%202018-03-31.pdf 4/5-18 

 
29 Intervju med Mäklarsamfundets VD Björn Wellhagen 
30 Herzberg, F. (1993) The Motivation to Work. New Jersey: Transaction Publishers. 
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fler affärer utan också automatiskt icke monetära belöningar i form av uppskattning och 

rekommendationer från kunder.   

 

Hackman och Oldman menar att istället för att motivationen ska komma från icke-monetära 

belöningar från chefer och kunder så ska den istället komma från känslan av att själv prestera 

bra arbete och slutresultat. 31 När det gäller Hackman och Oldmans teori så ska arbetet 

uppfylla fem arbetskännetecken; Uppgiftsvariation, Uppgiftsidentitet, Uppgiftsbetydelse, 

Självbestämmelse och Återkoppling för att skapa motivation och trivsel. Eftersom en mäklare 

har ansvar över sina egna affärer från början till slut så leder detta till en väldigt hög variation 

från arbetsdag till arbetsdag. Även en stor känsla av uppgiftsbetydelse då man är delaktig i 

några av kundernas största affärer i livet. En mäklare får även väldigt ofta tydlig feedback 

efter en avslutad affär, antingen genom statistik från slutpriset eller direkt från kunder. 

Eftersom mäklarens arbetsuppgifter uppfyller samtliga fem arbetskännetecken vilket leder till 

tre psykologiska tillstånd så har en fastighetsmäklare, enligt Hackman och Oldman, väldigt 

goda förutsättningar att känna hög trivsel, stor motivation på jobbet samt förutsättningar att 

kunna behålla denna inre motivation under en längre period.32 För fastighetsmäklarna i denna 

studie ges i alla flesta fallen provisionsbaserad lön efter prestation, de monetära belöningarna 

är bevisligen en väldigt stor del av arbetet då det genererar pengar om du gör ett bra jobb.  

Trots detta visar inte studien att mäklarna med den största omsättningen automatiskt vill 

stanna kvar i yrket. Alltså påverkar monetära belöningar inte nödvändigtvis motivationen och 

viljan att stanna i yrket märkvärt i det långa loppet. Detta styrks av Bailey och Fesslers teori 

att pengar endast motiverar individen kortsiktigt. 33 Studien visar dock att de mäklare som 

funderat på att byta yrke representeras mest av de som inte omsätter stora summor pengar. 

Hela 28,13% av fastighetsmäklarna som funderar på att byta yrke uppger att de omsatt under 

300 000 kr det senaste 6 månaderna. Även ett medelvärde på 32 i frågan gällande mäklarnas 

                                                
31 Hackman, J. R & Oldman, G.R. (1976) Motivation through the Design of Work: Test of a Theory. 

Organizational Behaviour and Human Performance, 16, 250-279 

 
32 Hackman, J. R & Oldman, G.R. (1976) Motivation through the Design of Work: Test of a Theory. 

Organizational Behaviour and Human Performance, 16, 250-279 

 
33 Bailey, C.D. & Fessler, N.J. 2011, "The moderating effects of task complexity and task attractiveness on the 
impact of monetary incentives in repeated tasks", Journal of management accounting research, vol. 23, no. 1, pp. 
189-210. 
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oro om deras ekonomiska situation vittnar om att ekonomi är en stor anledning till missnöje 

bland de mäklarna som funderar på att byta yrke.  

 

Inte bara den ekonomiska aspekten av arbetet visar sig leda till missnöje utan en annan av 

Herzergs hygienfaktorer mäklarna uppger sig vara missnöjda med är balansen mellan arbete 

och fritid. Detta beror troligen på de obekväma tiderna då många mäklare arbetar kvällar och 

söndagar men även det Björn Wellhagen påpekar i intervjun: att smartphones har försvårat 

mäklarnas känsla av att vara helt lediga då mailen alltid går att nå via sin mobiltelefon. 34 

Tidigare studier påpekar tydligt risken mellan att sakna denna balans mellan arbete och fritid 

och att bli utbränd. 35 Trots att få mäklare i studien uppger att de varit sjukskrivna så finns det 

även andra påverkningar med att arbeta obekväma tider och sakna balans i livet, ex sociala 

påverkningar då man lätt missar sociala event. 36 Tidigare studier från Australien har även fått 

liknande resultat då en liten del av mäklarna upplevde arbetsrelaterad stress eller utbrändhet. 

Dock påpekas det i denna studie att bristen på balans mellan arbete och fritid är något som 

fastighetsmäklarna borde ta på största allvar för att behålla sin goda hälsa även i framtiden. 37 

 

Som Herzberg kommit fram till med sin modell är att bara för att du trivs så betyder det inte 

att du är nöjd med din arbetsplats. Att missnöje och otillfredställelse på arbetsplatsen kan 

uppkomma även om man trivs. Med hjälp av Herzbergs tvåfaktorsteori kan man då enkelt 

förklara situationen för mäklarna som deltog i studien med att: de trivs på grund av väl 

fungerande motivationsfaktorer men är ändå missnöjda på grund av bristande hygienfaktorer. 

Detta styrks även att tidigare forskning gällande ämnet då både Lundman och Olsson samt 

                                                
34 Intervju med Mäklarsamfundets VD Björn Wellhagen 
 
35 Love, Peter E.D, Goh, Yang Miang, Hogg, Keith, Robson, Simon, Irani, Zahir (2011) Burnout and sense of 
coherence among residential real estate brokers. Safety Science. 49 (10): 1297-1308 
 
36 Arlinghaus, A, Greubel, J, Lombardi, DA, Nachreiner, F, (2016) Higher risks when working unusual times? 
A cross-validation of the effects on safety, health, and work-life balance. International Archives Of 
Occupational And Environmental Health [Int Arch Occup Environ Health] 2016 Nov; Vol. 89 (8), pp. 1205-
1214. 
 
 
37 Love, Peter E.D, Goh, Yang Miang, Hogg, Keith, Robson, Simon, Irani, Zahir (2011) Burnout and sense of 
coherence among residential real estate brokers. Safety Science. 49 (10): 1297-1308 
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Engblom och Halvarssons studier visar att fastighetsmäklarna är missnöjda med just 

hygienfaktorerna. 38 39 

 

Björn Wellhagens intervju bekräftar även att Mäklarsamfundets undersökningar liknar 

resultaten i denna studie väldigt mycket, främst att lönesituationen och balans mellan arbete 

och fritid är väldigt avgörande anledningar för att mäklare inte trivs med sitt yrke. 40 Många 

mäklare själva väljer att arbeta längre dagar eller göra det lilla extra för att få in fler affärer, 

detta är dock alltid ett eget val och ingenting som fastighetsmäklarna tvingas att göra. Här 

uppstår det därför en intressant frågeställning, är det verkligen mäklarnas egna val att arbeta 

långa dagar om detta är något de måste göra för att överleva ekonomiskt? Självklart kan 

arbetsgivarna anse att ingen tvingar dem att arbeta så mycket som de gör, men frågan är om 

fastighetsmäklarna faktiskt kan välja att inte arbeta sena kvällar eller söndagar och ändå få in 

tillräckligt mycket affärer för att tjäna pengar? 

 

Trots väldigt höga medeltal gällande samtliga frågor som avser trivsel på arbetsplatsen så 

uttrycker de som funderat på att byta yrke ändå en tydlig brist på motivation att 

rekommendera andra att bli fastighetsmäklare med ett medeltal på 28. De som inte har någon 

tydlig åsikt och de som inte funderat på att byta yrke har istället väldigt mycket större 

motivation att rekommendera yrket till andra. Om de som inte trivs i yrket uttrycker en 

negativ inställning till att rekommendera yrket för andra människor, till exempel studenter, 

kan det finnas en stor risk i framtiden att antalet nyregistreringar minskar.  

 

 

 

 

 
                                                
38 Lundman, I & Olsson, L, (2010) Varför väljer fastighetsmäklare att byta yrke? – en studie om frivilliga 52 
avregistreringars omfattning och orsaker, Högskolan i Gävle 
 
39 Engblom, L & Halvarsson, I (2011) Inte en dag som fastighetsmäklare: En studie om varför nyutbildade 
fastighetsmäklare väljer bort sitt tänkta yrke, Högskolan i Gävle 
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7. Slutsats 
Varför väljer så stor andel av fastighetsmäklare att avregistrera sig? 
Det finns självklart oändligt många anledningar till varför man inte trivs med sitt yrke. Precis 

som Björn Wellhagen beskriver så finns det många naturliga anledningar till varför mäklare 

väljer att avregistrera sig. 41 Detta kan exempelvis vara att man närmar sig pensionsåldern 

och helt enkelt känner sig för gammal för att arbeta eller att man kan få barn och därför vilja 

leva ett liv med mer rutin. Det kan också självklart bero på att man helt enkelt inte tycker om 

arbetsuppgifterna. Denna studie är dock fokuserad på faktorer i mäklarnas arbetsliv som 

påverkar dem att fundera på att byta yrke. Studien visar att två faktorer är drivande i 

mäklarnas missnöje; ekonomirelaterad stress på grund av lönemodellen samt bristen på 

balans mellan arbete och fritid. Detta betyder inte nödvändigtvis att fastighetsmäklarna anser 

att de arbetar för mycket rent arbetstidsmässigt, utan mer att arbetet ständigt är närvarande – 

de sällan känner sig lediga. 

 

Finns det några generella aspekter av yrket som påverkar fastighetsmäklarnas vilja att stanna 

kvar i yrket? 

När det gäller mäklarnas vilja att stanna kvar i yrket så har studien visat en tydlig anledning 

till varför de inte vill lämna yrket, helt enkelt att de trivs på sin arbetsplats. En stor majoritet 

av fastighetsmäklarna svarar att de tycker om sina chefer, får uppskattning från chefer och 

kollegor samt att de tycker att det är roligt att gå till jobbet.  

 

Slutsatsen av resultaten i studien är följande: det finns oändligt många anledningar till varför 

fastighetsmäklarna i Stockholm väljer att lämna sitt yrke, exempel på detta är pension, 

familjeliv eller andra livspåverkande anledningar. Vissa byter även arbete för att de inte anser 

sig själva passa i branschen eller vill helt enkelt arbeta med något annat. De som dock 

funderar på att avregistrera sig och lämna yrket på grund av arbetsmässiga anledningar gör 

det inte för att de inte trivs på sin arbetsplats, utan för att de inte trivs med sitt yrke. 

 

Vilka handlingar kan arbetsgivarna genomföra för att förbättra arbetet för ett mer hållbart 

arbetsliv för fastighetsmäklarna? 

Då den ekonomiska stressen samt dålig balans mellan arbete och fritid är de största faktorerna 

till missnöje bland Stockholms fastighetsmäklare borde arbetsgivarna se över hur dessa 

                                                
41 Intervju med Mäklarsamfundets VD Björn Wellhagen 
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faktorer kan förbättras. Förslagsvis med lönemodeller med fast grundlön samt möjlighet till 

extra provision baserat på antalet genomförda affärer. Även arbetstider kan kontrolleras med 

fasta arbetstider samt rekommendationer att mäklarna inte svarar på mail efter en viss 

tidpunkt på kvällarna. Något som är väldigt intressant med detta yrke är hur bolagen tjänar 

pengar. Företagen står för väldigt låga fasta kostnader kopplade till mäklaren då väldigt få 

mäklare arbetar med fast lön. Har man istället en väldigt duktig mäklare som omsätter flera 

miljoner varje år så tar företaget mellan ca 65 och 75% av denna omsättning. Alltså, en 

duktig mäklare är fantastiskt bra för företaget att ha men en sämre mäklare påverkar inte 

företagets kostnader något avsevärt. Detta anser jag är en stor anledning till att yrket har så 

stor personalomsättning, för att företagen helt enkelt bara vill behålla de som är lönsamma.  

 

Trots att detta kan vara ett tankesätt hos många chefer och ägare på fastighetsföretag så finns 

det även en intressant sida av situationen, att deras anställda tycker otroligt mycket om dem. 

Min undersökning visar att fastighetsmäklare i Stockholm tycker otroligt mycket om sina 

chefer. Blir det verkligen bättre för företagen att försöka få sina nuvarande mäklare att trivas 

bättre eller baseras hela affärsidén i branschen på att de som är lönsamma för företagen blir 

kvar? Min slutsats gällande detta är följande: Företagen behöver inte ha nöjda mäklare för att 

tjäna pengar, företagen behöver ha lönsamma mäklare. Är det då accepterat i branschen att ge 

sina anställda 100% provisionslön, långa arbetsdagar och samtidigt, som en bonus, inse att 

praktiskt taget alla anställda tycker väldigt mycket om företagsledningen - ur arbetsgivarnas 

synvinkel - vad finns det för anledning till förändring? 

 

I varje bransch samt på alla arbetsplatser är det naturligt och bra med personalomsättning. 

Det måste komma in ny personal med ny energi och idéer för att branschen ska utvecklas och 

förbättras. Studien visar dock att en fjärdedel (25,8%) av alla fastighetsmäklare i Stockholm 

funderar på att byta yrke, detta är resultat som är tankvärda och kan påverka 

fastighetsbranschens framtid i Stockholm.  
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8. Förslag på vidare forskning 
Studien visar att fastighetsmäklare har potential att trivas på arbetet enligt många teoretiska 

modeller. Trots detta oroar sig många över sin inkomst, anser sig ha en dålig balans mellan 

jobb och privatliv samt många funderar på att avregistrera sig. I andra branscher har 

arbetsvillkor, lagstiftningar och kollektivavtal tagits fram genom åren för att finnas för 

arbetstagaren och dennes rättigheter. Fastighetsmäklaryrket är ett av de yrken som inte 

utvecklats med resterande yrken. Rättigheter och skydd för mäklaren i form av någon 

grundlön och tillägg för obekväma arbetstider känns väldigt långt borta. Varför? Beror detta 

att fastighetsmäklaren agerar som både anställd och näringsidkare, eller har praxis och 

konkurrens gjort att jobbet blir mer och mer krävande? Har fastighetsbyråerna som tar ut en 

övervägande andel av omsättningen inget ansvar att betala för övertid och obekväma 

arbetstider likt andra arbetsgivare? Detta är väldigt intressant att sätta sig in i och utveckla 

med perspektiv både från arbetsgivare i mäklarbranschen men också från andra, liknande 

branscher.  

 

Studien innefattar bara fastighetsmäklare i Stockholm där både mäklarna och tillgängliga 

affärer är många. Självklart är det intressant att se om detta problem sträcker sig till de 

mindre städerna och om det i sådana fall finns andra faktorer som påverkar 

fastighetsmäklarna där?  
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Bilagor  
Intervjufrågor till Mäklarsamfundets VD Björn Wellhagen  

- Vad är Mäklarsamfundet och vad är er funktion i branschen?  

- Fungerar ni någonting som ett fackförbund att ni hjälper till med ex löneförhandlingar 

eller hjälper ni bara till vid affären med juridisk hjälp och liknande? 

- Finns ni representerade i hela Sverige? 

- Enligt statistik från FMI avregistrerar sig 8,6% av alla mäklare varje år, vad tror du 

det beror på?  

- Tror du att det är flest som avregistrerar sig i storstäderna? I sådana fall varför? 

- Upplever ni på Mäklarsamfundet att många fastighetsmäklare är missnöjda i yrket? 

- Arbetar ni på Mäklarsamfundet för att hindra detta och få fastighetsmäklare att trivas 

bättre på sina arbetsplatser och med sitt yrke? 

- Enligt tidigare studier är en stor del av mäklarna att de är oroliga över sin ekonomiska 

inkomst. Är det någonting du tror borde ändras på för att mäklarna ska stanna i yrket 

längre? 

- Vad tror du måste ändras i branschen för att fler ska vilja arbeta längre?  

- Om det finns mer lagstiftning gällande hur affären ska gå till, tror du att det skulle 

minska stressen hos mäklarna för att göra fel och bli anmäld till FMI? 

- Tror du att det skulle underlätta mäklarnas arbete om det fanns lagstiftning gällande 

arbetstider och löner? 

- I andra branscher har arbetstid och lönesystem reglerats på olika sätt med ex OB-

tillägg och 40 timmars veckor. Varför tror du att det har blivit okej i just denna 

bransch att arbeta dygnet runt utan att få extra ersättning för det?  

- En stor del av mäklar arbetar inte fasta tider, har det varit någon diskussion om 

fackförbund eller liknande för att kämpa för kortare arbetsveckor eller är det “ge sig 

in i leken får man leken tåla?” 
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Enkätfrågor 

1. Kön 

2. Ålder 

3. Hur lägne har du aktivt arbetat som reg. Fastighetsmäklare? 

4. Vilken typ av lönemodell arbetar du med? 

5. Ungefär hur mycket har du omsatt de senaste 6 månaderna? 

6. Har du fasta arbetstider? (resterande tid anser du dig vara ledig) 

7. Jag trivs på min arbetsplats 

8. Jag har under de senaste 6 månaderna övervägt att byta yrke 

9. Jag oroar mig inte över min ekonomiska situation (baserat på månadsinkomst) 

10. Jag skulle rekommendera andra att arbeta som fastighetsmäklare 

11. Jag anser att jag har en bra balans mellan arbete och fritid 

12. Jag tycker om mina chefer 

13. Under min tid som fastighetsmäklare har jag sjukanmält mig på grund av arbetsrelaterade 

saker som ex. stress 

14. Jag känner att jag får tillräcklig uppmuntran ifrån mina chefer och kollegor 

15. Jag tycker om att få till jobbet 

16. Har du fasta arbetstider? (resterande tid anser du dig vara ledig) 

17. Ungefär hur många timmar arbetar du en vanlig arbetsvecka? 

 


